Indice

BIBLIOGRAFIA IX
RIFERIMENTI CRONOLOGICI XVII
PREMESSA XIX
Norta XXV

INTRODUZIONE: SANT’AGOSTINO E L'IDEALE

CLASSICO DELL’AMICIZIA 3
1. Geometrie dell’anima 4
2. Amicizia cristiana? 12
1. COMPAGNI E AMICI DELLA GIOVINEZZA 17
1. La dolorosissima perdita di un giovane amico 18
11 primo scontro con la morte 19
Dio, I’amore che non abbandona 21
2. Nebridio, dolcissimo amico 29
Il monumento letterario innalzato alla
memoria di Nebridio 30
Lo scambio epistolare 35
Ho inviato lettere pitt numerose di quelle
che ho ricevuto 36
In Dio possiedi con pil sicurezza anche noi 37
Ricordo di Nebridio 45
3. Alipio, I'amico fraterno 47
Un ritratto di Alipio nelle Confessioni 49
Alipio, 'Orazio di Agostino? 55

v



II.

Dal battesimo alla prima esperienza
monastica
L'ultimo scambio epistolare

. Romaniano, concittadino e grande amico fin

dall’infanzia
Accostati con me alla filosofia
Offriti al Signore, che ti ha donato questo
ingegno
Gli ampi e rassicuranti orizzonti della
vera fede

OLTRE LA FRATERNITA: LE AMICIZIE
MONASTICHE

. Evodio di Uzali, amato fratello e collega

nell’episcopato
L’'unita spirituale consente il conloguium
con chi é assente

. Severo di Milevi: I'adulazione é nemica

dell’amicizia
La sofferenza per la lontananza di Agostino
I vincolo dell’amicizia € superiore
al vincolo di parentela
Possidio di Calama, I'affezionatissimo discepolo
e biografo
In lui & molta parte di me stesso
Testimone della quotidianita di Agostino

III. AMICIZIE EPISTOLARI

1. Girolamo: la franchezza dell’amicizia

Anch’io ti vedo con i suoi occhi
Non ci accontentiamo della carita, ma
ricerchiamo la franchezza dell’amicizia

A%

61
62

64
65

71

74

77

81

84

86
87

94
96
96
98

103

107
109

113



2. Paolino di Nola: «Pur lontani, siamo presenti» 115
Ti vedo anche se assente e ti abbraccio

con tutto "animo 119
Tutti t1 amano e desiderano essere amati
da te 123

IV. GesU CRISTO, SORGENTE DELL'AMICIZIA
CRISTIANA 135

1. Perfetto accordo sulle cose umane e divine

in Cristo Gesu nostro Signore 136
2. Nessuno pud essere veramente amico dell’uomo

se non ¢ amico della verita 140
3. Nessuno ha un amore pit grande di questo, dare

la vita per i propri amici 143

4. Quale fondamento avremmo per amare, se egli
non ci avesse amati per primo? 146

Vil



